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BÁO CÁO 

Kết quả xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và đề nghị công 

nhận xã Bảo Cường đạt chuẩn đơn vị điển hình tiên tiến; đánh giá, phân loại 

đội PCCC cơ sở, đội dân phòng xã Bảo Cường năm 2024 

(tính từ tháng 09/2023 đến tháng 09/2024) 

 

Kính gửi:  

- Văn phòng UBND huyện Định Hoá; 

- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH huyện Định Hoá; 

- Đội QLHC về TTXH - Công an huyện Định Hoá. 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 1373/HD-BCĐ ngày 30/8/2024 của Trưởng ban chỉ 

đạo PCCC&CNCH huyện Định Hóa V/v Đề nghị xét công nhận đơn vị điển hình 

tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC và đánh giá, phân loại đội PCCC cơ sở, 

dân phòng năm 2024; 

 Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã Bảo Cường Kết quả xây dựng phong trào 

toàn dân phòng cháy, chữa cháy và đề nghị công nhận xã Bảo Cường đạt chuẩn 

đơn vị điển hình tiên tiến; đánh giá, phân loại đội PCCC cơ sở, đội dân phòng xã 

Bảo Cường năm 2024 (tính từ tháng 09/2023 đến tháng 09/2024) với các nội dung 

sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Bảo Cường là một xã nằm ở phía Nam huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên, 

có diện tích đất tự nhiên 977,71 ha, dân số 1.139 hộ/4.799 nhân khẩu với 12 dân 

tộc anh em cùng chung sống (Kinh, Tày, Nùng, Sán chí, Cao lan, Dao, Hoa, Cơ tu, 

Thái, Mường, Pà thẻn, Mông), sinh sống đoàn kết tại địa bàn 8 xóm. Về kinh tế của 

xã chủ yếu là sản xuất nông - lâm nghiệp chiếm 80% dân số, còn lại 20% dân số là 

tiểu thương và buôn bán nhỏ lẻ tập trung ở trục đường quốc lộ 3C và đường liên xã, 

liên xóm. Địa bàn toàn xã có 8 xóm, gồm: xóm Làng Chùa, xóm Thâm Tý, xóm 

Khấu Bảo, xóm Đồng Màn, xóm Tân Tiến, xóm Bãi Hội, xóm Làng Mạ. 

Trong những năm gần đây, xã Bảo Cường đã thu hút nhiều dự án lớn vào 

đầu tư trên địa bàn Bảo Cường, xã đạt chuẩn Nông thôn mới từ năm 2016 cho đến 

nay. Về giáo dục trên địa bàn xã có 3 trường học gồm: 01 Trường Mầm non, 01 

Trường Tiểu học và 01 Trường Trung học cơ sở đến nay cả 3 trường được công 
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nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ I. Chất lượng giáo dục của các trường ngày càng 

được nâng cao  cùng với sự nỗ lực phấn đấu của Nhân Dân các dân tộc trong toàn 

xã. Có 1 trạm y tế xã đảm bảo khám và chữa bệnh cho Nhân Dân. Đảng bộ, chính 

quyền quyết tâm lãnh đạo thực hiện cơ bản có nhiều tiến bộ về mọi mặt: kinh tế, 

văn hóa, xã hội tiếp tục phát triển; kết cấu hạ tầng được quan tâm đầu tư; quốc 

phòng - an ninh được tăng cường và giữ vững; công tác xây dựng hệ thống chính trị 

được quan tâm, củng cố và kiện toàn; đời sống của Nhân dân được cải thiện.   

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC thuộc Phụ lục I, Nghị 

định số 50/2024/NĐ-CP: Không có; 

- Tổng số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II, Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP tổng 01 gồm: Ban chỉ huy Quân sự huyện Định Hóa tại xóm 

Thâm Tý, xã Bảo Cường. 

- Tổng số cơ sở do cơ quan Công an quản lý thuộc Phụ lục III, Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP, tổng 08 gồm: 03 trường học, 01 sân vận động xã; 03 công ty, 

doanh nghiệp; 01 nhà nghỉ lưu trú, karaoke. 

- Tổng số cơ sở do UBND xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP tổng  56 gồm: các cơ sở kinh doanh và nhà ở kết hợp sản xuất 

kinh doanh. 

II. CÔNG TÁC THAM MƯU 

 1. Các văn bản quán triệt, triển khai, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, 

UBND tỉnh, Công an tỉnh, UBND huyện, Công an huyện của UBND xã, Công an 

xã về công tác PCCC&CNCH (tính từ tháng 09/2023 đến tháng 09/2024) 

1.1. Các văn bản tham mưu, chỉ đạo của UBND xã về công tác PCCC 

- Công văn số 315/UBND-CA, ngày 11/12/2023 V/v tăng cường công tác 

PCCC&CNCH trong mùa hanh khô, tết Dương lịch, tết Nguyên Đán và các lễ hội 

đầu xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã Bảo Cường; 

- Công văn số 12/UBND-CA, ngày 10/01/2024 của Ban chỉ đạo 

PCCC&CNCH xã Bảo Cường V/v kết quả rà soát khu dân cư nguy cơ cháy nổ cao 

trên địa bàn xã; 

 - Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 29/01/2024 V/v Công tác PCCC&CNCH 

và phát động phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” trên địa bàn xã Bảo 

Cường năm 2024; 

- Công văn số 34/UBND-CA, ngày 31/01/2024 V/v đăng phát khuyến cáo 

tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; 

- Báo cáo số 40/BC-ĐKT ngày 10/02/2024 của Đoàn kiểm tra liên ngành 

V/v Kết quả kiểm tra các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đầu tư xây dựng, tài 
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nguyên môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở có 

nguy cơ cháy, nổ cao, nơi tập trung đông người trên địa bàn xã Bảo Cường; 

- Công văn số 140/UBND-CA, ngày 07/5/2024 của UBND xã V/v tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy theo Chỉ thị số 01/CT-TTg Thủ tướng 

Chính phủ và Công văn số 2443/UBND-CA ngày 26/4/2024 của UBND huyện; 

 - Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 11/06/2024 V/v Hội nghị tổ chức đánh 

giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về trao, tặng bình PCCC cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình chính sách 

trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

 - Giấy mời số 13/GM-UBND ngày 11/06/2024 V/v tham gia Hội nghị đánh 

giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về trao, tặng bình PCCC cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình chính sách 

trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

 - Báo cáo số 77/BC-UBND ngày 11/6/2024 V/v báo cáo kết quả thực hiện 

Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã 

Bảo Cường (từ ngày 03/01/2023 đến ngày 10/6/2024); 

 - Kế hoạch số 102/KH-UBND, ngày 04/7/2024 của UBND xã V/v triển khai 

thực hiện Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị 

định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ trên địa bàn xã Bảo Cường 

năm 2024; 

 - Công văn số 250/UBND-CA ngày 29/7/2024 V/v Quán triệt thực hiện Chỉ 

thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã; 

 - Công văn số 270/UBND-CA ngày 12/8/2024 V/v Quán triệt thực hiện nội 

dung kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại thông báo số 102/TB-UBND ngày 

02/8/2024 về công tác PCCC; 

1.2. Các văn bản tham mưu, chỉ đạo của Công an xã về công tác PCCC 

- Kế hoạch phối hợp số 108/KHPH-CA-ĐTN ngày 09/11/2023 V/v phối hợp 

tuyên truyền tập huấn phong trào toàn dân PCCC&CNCH cho hội viên và thanh 

thiếu nhi Việt Nam trên địa bàn xã Bảo Cường; 

- Báo cáo số 117/BC-CABC ngày 08/12/2023 V/v báo cáo công tác 

PCCC&CNCH trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2023; 

- Công văn đề nghị số 22/ĐN-CABC ngày 30/01/2024 V/v đề nghị huấn 

luyện, cấp chứng chỉ huấn luyện PCCC năm 2024; 

- Báo cáo số 23/BC-CABC ngày 30/01/2024 V/v báo cáo an toàn 

PCCC&CNCH đối với siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng kinh doanh pháo 

hoa, kho chứa hàng hóa dễ cháy nổ trên địa bàn xã Bảo Cường; 
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- Kế hoạch số 28/KH-CABC, ngày 09/02/2024 V/v Công tác PCCC&CNCH 

trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

- Báo cáo số 46/BC-CABC ngày 29/02/2024 V/v tổng rà soát, ĐTCB các cơ 

sở thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC và phân công, phân cấp quản lý Nhà 

nước về PCCC&CNCH năm 2024; 

- Kế hoạch số 73/KH-CABC, ngày 21/03/2024 V/v Thực hiện Công tác 

tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân  phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

- Báo cáo số 84/BC-CABC ngày 29/03/2024 V/v báo cáo kết quả tự kiểm tra 

các mặt công tác Quản lý hành chính về trật tự xã hội và công tác PCCC&CNCH 

của Công an xã năm 2024; 

- Công văn số 86/CABC ngày 05/04/2024 V/v đăng ký CBCS tham gia thi 

nghiệp vụ cán bộ kiểm tra theo Thông tư số 141/2020/TT-BCA về công tác 

PCCC&CNCH; 

- Kế hoạch số 90/KH-CABC, ngày 21/03/2024 V/v Thực hiện Kế hoạch số 

601/KH-BCA-C07 ngày 06/12/2023 thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ 

về 10 tháng thực hiện CT01 trên địa bàn xã Bảo Cường; 

- Công văn số 100/CABC ngày 26/04/2024 V/v bàn giao bình PCCC cho các 

hộ nghèo trên địa bàn xã; 

- Báo cáo số 142/BC-CABC, ngày 07/6/2024 V/v báo cáo công tác 

PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã năm 2024; 

- Công văn số 144/CABC ngày 10/06/2024 V/v kết quả rà soát theo 

CV796/CAĐH(QLHC) đối với loại hình nhà trọ hệ PCCC; 

- Báo cáo số 186/BC-CABC, ngày 09/8/2024 V/v báo cáo rà soát cơ sở kinh 

doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn xã năm 2024; 

- Kế hoạch số 193/KH-CABC, ngày 16/08/2024 V/v quán triệt thực hiện 

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP về công tác PCCC trong tình hình mới; 

- Kế hoạch số 195/KH-CABC, ngày 17/08/2024 V/v quán triệt thực hiện 

Thông tư số 32/2024/TT-BCA ngày 10/7/2024 và Quyết định số 1605/QĐ-CAT-

PC06 ngày 01/8/2024 về công tác PCCC; 

- Kế hoạch số 196/KH-CABC, ngày 19/08/2024 V/v thực hiện Chỉ thị số 

19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã; 

- Các kế hoạch, báo cáo kết quả Điều tra cơ bản 10 lĩnh vực về công tác 

PCCC&CNCH trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024;   

2. Các văn bản, quyết định thành lập Ban chỉ đạo, đội PCCC cơ sở và 

đội dân phòng PCCC và CNCH 
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- Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 V/v Kiện toàn ban chỉ đạo 

PCCC&CNCH xã Bảo Cường năm 2024; 

- Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 V/v kiện toàn đội 

PCCC&CNCH tại trụ sở UBND xã Bảo Cường năm 2024; 

- Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 V/v kiện toàn đội dân phòng 

các xóm thuộc xã Bảo Cường năm 2024; 

- Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 19/06/2024 V/v kiện toàn đội dân 

phòng các xóm thuộc xã Bảo Cường năm 2024; 

3. Công tác kiểm tra PCCC trên địa bàn xã 

3.1. Kiểm tra PCCC các công trình xây dựng tạm, cơ sở thu mua phế 

liệu; công trình xây dựng không có giấy phép xây dựng, sai giấy phép xây 

dựng trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang thực hiện thu hồi đất, 

hành lang  bảo vệ đường sắt, lưới điện cao thế, đê, rừng 

- Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND xã Bảo Cường 

V/v Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ đối với các công trình xây dựng tạm, cơ sở thu mua phế liệu; 

công trình xây dựng không có giấy phép xây dựng, sai giấy phép xây dựng trên đất 

dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang thực hiện thu hồi đất, hành lang  bảo vệ 

đường sắt, lưới điện cao thế, đê, rừng trên địa bàn xã Bảo Cường; 

- Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND xã Bảo Cường 

V/v Thành lập đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở trên địa bàn xã 

Bảo Cường; 

- Quyết định số 48/QĐ-ĐKT ngày 05/02/2024 của Đoàn kiểm tra liên ngành 

UBND xã V/v phân công nhiệm vụ các thành viên Đoàn liên ngành. 

- Công văn số 37/UBND-ĐKT ngày 05/02/2024 của Đoàn kiểm tra liên 

ngành UBND xã V/v Kiểm tra về PCCC&CNCH đối với cơ sở theo Kế hoạch số 

37/KH-UBND, ngày 31/01/2024 của UBND huyện Định Hóa. 

 - Báo cáo số 69/BC-UBND ngày 20/05/2024 của UBND xã V/v Kết quả 

kiểm tra các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH đối với các công trình xây 

dựng tạm, cơ sở thu mua phế liệu, công trình xây dựng không có giấy phép xây dựng  

trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang thực hiện thu hồi đất, hành lang bảo vệ 

đường sắt, lưới điện cao thế, đê, rừng trên địa bàn xã Bảo Cường; 

 3.2. Kiểm tra PCCC lĩnh vực cơ sở thương mại, dịch vụ  

 - Kế hoạch số 84/KH-UBND, ngày 20/5/2024 của UBND xã V/v kiểm tra 

công tác PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực cơ sở thương mại, dịch vụ 

trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024. 



6 
 

 - Kế hoạch số 85/KH-UBND, ngày 20/5/2024 của UBND xã V/v kiểm tra 

công tác PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực cơ sở công nghiệp, nhà 

kho trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024. 

 - Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 của UBND xã V/v Kiểm tra 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực cơ sở 

thương mại, dịch vụ và lĩnh vực cơ sở công nghiệp, nhà kho trên địa bàn xã Bảo Cường 

năm 2024; 

 - Quyết định số 112/QĐ-ĐKT ngày 22/5/2024 của Đoàn kiểm tra liên ngành 

UBND xã V/v phân công nhiệm vụ các thành viên Đoàn liên ngành. 

 - Công văn số 164/UBND-ĐKT của Đoàn kiểm tra liên ngành V/v thông báo 

kiểm tra công tác PCCC&CNCH cơ sở lĩnh vực thương mại dịch vụ trên địa bàn xã 

năm 2024; 

 - Công văn số 169/UBND-ĐKT, ngày 22/5/2024 của Đoàn kiểm tra liên 

ngành V/v thông báo kiểm tra công tác PCCC&CNCH cơ sở lĩnh vực cơ sở công 

nghiệp, nhà kho trên địa bàn xã năm 2024; 

 - Báo cáo số 90/BC-ĐKT ngày 21/6/2024 của Đoàn kiểm tra liên ngành V/v 

Kết quả kiểm tra các quy định của pháp luật trong công tác PCCC lĩnh vực cơ sở 

thương mại dịch vụ trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

 - Báo cáo số 92/BC-UBND ngày 25/6/2024 V/v kết quả kiểm tra các quy 

định của pháp luật trong công tác PCCC lĩnh vực cơ sở, thương mại dịch vụ trên 

địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

 - Báo cáo số 130/BC-ĐKT, ngày 12/9/2024 V/v báo cáo kết quả kiểm tra các 

quy định của pháp luật trong công tác PCCC lĩnh vực cơ sở công nghiệp, nhà kho 

trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

 - Báo cáo số 134/BC-UBND, ngày 12/9/2024 V/v báo cáo kết quả kiểm tra 

các quy định của pháp luật trong công tác PCCC lĩnh vực cơ sở công nghiệp, nhà 

kho trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

 3.3. Kiểm tra PCCC lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch 

 - Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 11/06/2024 V/v kiểm tra công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực văn hóa, thể 

thao, du lịch trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

 - Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 11/06/2024 V/v thành lập đoàn kiểm 

tra liên ngành kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 

các cơ sở thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn xã Bảo Cường năm 

2024; 

 - Quyết định số 125/QĐ-ĐKT ngày 12/06/2024 V/v phân công nhiệm vụ các 

thành viên đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và 
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cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch trên địa 

bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

 - Công văn số 199/UBND-ĐKT ngày 12/06/2024 V/v thông báo kiểm tra 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc lĩnh 

vực văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024; 

 3.4. Kiểm tra PCCC lĩnh vực đầu tư, xây dựng, tài nguyên và môi 

trường, PCCC&CNCH, quản lý sử dụng điện các cơ sở có nguy cơ cháy nổ 

cao 

 - Kế hoạch số 111/KH-UBND, ngày 12/8/2024 V/v kiểm tra việc thực hiện 

các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, tài nguyên và môi 

trường, PCCC&CNCH, quản lý sử dụng điện các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao 

trên địa bàn xã; 

 - Quyết định số 158/QĐ-UBND, ngày 13/8/2024 V/v Quyết định thành lập 

đoàn liên ngành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực 

đầu tư, xây dựng, tài nguyên và môi trường, PCCC&CNCH, quản lý sử dụng điện 

các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn xã; 

 - Quyết định số 164/QĐ-ĐKT, ngày 14/8/2024 V/v Quyết định phân công 

nhiệm vụ các thành viên đoàn liên ngành kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, tài nguyên và môi trường, 

PCCC&CNCH, quản lý sử dụng điện các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên địa 

bàn xã; 

 - Công văn số 277/UBND-ĐKT, ngày 14/8/2024 V/v thông báo kiểm tra các 

cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã theo Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 09/8/2024 

của Chủ tịch UBND huyện Định Hóa; 

 - Báo cáo số 126/BC-ĐKT, ngày 30/8/2024 V/v báo cáo việc thực hiện các 

quy định của pháp luật trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, tài nguyên và môi trường, 

PCCC&CNCH, quản lý sử dụng điện các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên địa 

bàn xã; 

 3.5. Kiểm tra PCCC lĩnh vực nhà ở, trụ sở làm việc, văn phòng, nhà đa 

năng 

 - Kế hoạch số 115/KH-UBND, ngày 29/8/2024 V/v kiểm tra PCCC&CNCH 

trong lĩnh vực nhà ở, trụ sở làm việc, văn phòng, nhà đa năng theo phân cấp trên 

địa bàn xã Bảo Cường; 

 - Quyết định số 174/QĐ-UBND, ngày 30/8/2024 V/v thành lập đoàn liên 

ngành kiểm tra PCCC&CNCH trong lĩnh vực nhà ở, trụ sở làm việc, văn phòng, 

nhà đa năng theo phân cấp trên địa bàn xã Bảo Cường; 
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 - Quyết định số 177/QĐ-ĐKT, ngày 05/9/2024 V/v phân công nhiệm vụ các 

thành viên đoàn liên ngành kiểm tra PCCC&CNCH trong lĩnh vực nhà ở, trụ sở 

làm việc, văn phòng, nhà đa năng theo phân cấp trên địa bàn xã Bảo Cường; 

 - Công văn số 298/UBND-ĐKT, ngày 05/9/2024 V/v thông báo kiểm tra 

PCCC&CNCH trong lĩnh vực nhà ở, trụ sở làm việc, văn phòng, nhà đa năng theo 

phân cấp trên địa bàn xã theo Kế hoạch số 195/KH-CAĐH ngày 19/08/2024 của 

Công an huyện Định Hóa; 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền về PCCC 

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC cho cán bộ, công 

nhân viên và người lao động. 

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC”: UBND xã 

giao Công an xã phối hợp với công chức văn hóa -  xã hội và cán bộ phụ trách 

đài truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử xã chia sẻ, đăng tải 154 tin bài 

tuyên truyền thông qua hệ thống loa phát thanh của xã, qua Cổng thông tin điện 

tử; trên nền tảng ứng dụng Zalo, Facebook tuyên truyền vận động các hộ gia 

đình, người dân về thực hiện mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn 

phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn xã Bảo Cường. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và 

trách nhiệm của nhân dân trong việc phòng cháy, chữa cháy, các kỹ năng 

phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 

 - Thông qua các cuộc họp chi bộ, họp xóm kết hợp tuyên truyền PCCC: 

Công an xã phân công CSKV địa bàn kiêm phụ trách công tác PCCC&CNCH 

tham gia tuyên truyền vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định về 

PCCC nói chung và đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, 

chữa cháy tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn xã.  

 - Công an xã Bảo Cường đã tuyên truyền, kiểm tra và ký cam kết 100% 

đối với các khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn. Đối với những hộ gia đình, cơ sở kinh doanh kết hợp nhà ở đã tiến 

hành kiểm tra, ký cam kết, lập biên bản và kiến nghị đạt 100% số cơ sở kinh 

doanh theo đúng quy định. 

2. Công tác củng cố xây dựng đội dân phòng và đội PCCC cơ sở 

- Công an xã Bảo Cường tham mưu Chủ tịch UBND xã kiện toàn Đội dân 

phòng các xóm thuộc xã Bảo Cường vào tháng 06/2024 đến ngày 01/7/2024 sau 

khi hợp nhất các lực lượng Tổ bảo vệ dân phố, Công an xã bán chuyên trách và đội 

dân phòng thành lực lượng tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở thì sang năm 2025 sẽ không 

còn đội dân phòng. Tuy nhiên, chức năng về công tác PCCC&CNCH sẽ được tổ 
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bảo vệ ANTT ở cơ sở phụ trách cùng với đó là nhiệm vụ ban hành quy định, nội 

quy an toàn về PCCC; trực tiếp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến 

thức về PCCC, xây dựng phong trào quần chúng tham gia PCCC; kiểm tra, đôn đốc 

việc chấp hành các quy định, nội quy an toàn về PCCC; tổ chức huấn luyện, bồi 

dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH; xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, 

phương tiện và thực hiện nhiệm vụ chữa cháy khi có cháy, nổ xảy ra; tham gia chữa 

cháy và CNCH ở địa phương, cơ sở khác khi có yêu cầu. 

- Trước tháng 06/2024 địa bàn xã Bảo Cường có 08 xóm, mỗi xóm thành lập 

01 Đội dân phòng, có 10 người/đội/xóm. Sau ngày 01/7/2024 đội dân phòng được 

giải thể và tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở được thành lập thì nhiệm vụ, chức năng đội dân 

phòng được quy định. 

- Đa phần các thành viên trong đội PCCC cơ sở UBND xã và đội dân phòng 

08 xóm đã được huấn luyện, cấp giấy chứng nhận huấn luyện về PCCC theo quy 

định trong năm 2019. Tuy nhiên do lực lượng công chức, viên chức, cán bộ và 

thành viên tại cấp xóm có sự thay đổi nên năm nào cũng có Quyết định kiện toàn 

lại. Do vậy các thành viên mới được kiện toàn chưa qua huấn luyện và chưa được 

cấp giấy chứng nhận huấn luyện về PCCC nên chưa đảm bảo tốt nhất về công tác 

phòng cháy, chữa cháy theo đúng quy định, kỹ thuật. 

- Kết quả phân loại các Đội dân phòng của UBND xã và  08/08 xóm đều 

thực hiện tốt các quy định an toàn về PCCC, 100% các đội dân phòng đạt từ loại 

khá. 

3. Công tác quản lý Nhà nước về PCCC, công tác kiểm tra an toàn 

PCCC; kết quả xử lý các vụ việc xảy ra (nếu có) 

- Từ tháng 09/2023 đến tháng 09/2024 Công an xã đã tiến hành kiểm tra an 

toàn PCCC định kỳ tại 05 Kế hoạch của UBND huyện, Công an huyện; Trong quá 

trình kiểm tra PCCC tại các cơ sở kinh doanh, Công an xã đề nghị các đơn vị, cơ 

quan, cơ sở tiến hành khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong công tác 

PCCC và yêu cầu rút kinh nghiệm sớm xử lý các vi phạm về PCCC theo quy 

định. 

- Các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ...cấp xã tham 

gia phong trào PCCC, hưởng ứng và thực hiện tốt phong trào toàn dân PCCC 

trên địa bàn xã trong năm 2024. 

- Cán bộ, công nhân viên chức và người lao động thực hiện tốt Luật PCCC 

và các quy định về PCCC, không có trường hợp nào vi phạm pháp luật PCCC và 

các quy định về PCCC. Đảm bảo an toàn PCCC, không để xảy ra cháy nổ. 

- Tiếp nhận và quản lý phương tiện PCCC&CNCH bảo đảm đúng quy định, 

phục vụ tốt công tác sẵn sàng khi có tình huống xảy ra. 

- - Từ tháng 09/2023 đến tháng 09/2024: trên địa bàn xã không xảy ra vụ 
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cháy, nổ nào thiệt hại về tài sản và con người. 

4. Kết quả xây dựng mô hình điểm, điển hình tiên tiến trong phong 

trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy: không có. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Các ban, ngành, đoàn thể, trong đó đặc biệt là lực lượng Công an xã dưới 

sự chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền xã tăng cường chủ động nắm tình hình, tổ chức 

thực hiện có hiệu quả công tác PCCC, phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế các vụ 

cháy, nổ và những thiệt hại do cháy nổ gây ra. Kết quả: Không để vụ cháy, nổ nào 

xảy ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đảm bảo ANTT, tạo môi trường 

thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

- Cấp uỷ, chính quyền xã, các cơ quan, nhà trường, doanh nghiệp đóng trên 

địa bàn cũng như các tầng lớp nhân dân các dân tộc đã có chuyển biến tích cực về 

nhận thức và hành động, chấp hành các quy định của Nhà nước về công tác PCCC, 

bảo vệ tài sản của Nhà nước, tính mạng và tài sản của nhân dân, nâng cao ý thức 

PCCC trong toàn dân. 

2. Hạn chế, nguyên nhân, biện pháp khắc phục 

2.1. Hạn chế, nguyên nhân 

- Cán bộ kiêm nghiệm, phụ trách công tác PCCC&CNCH chưa được đào tạo 

về chuyên ngành PCCC&CNCH nên trong công tác kiểm tra, tuyên truyền, thực 

hiện nhiệm vụ còn chưa đạt kết quả tốt theo yêu cầu đề ra. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC tới các tầng lớp 

nhân dân chưa được làm thường xuyên mà chỉ tập trung vào các thời điểm như 

Ngày toàn dân PCCC 04-10 và các ngày lễ phát động phong trào PCCC,...Chế 

độ, chính sách cho lực lượng PCCC&CNCH ở cơ sở, độidân phòng chưa được 

quy định bằng các văn bản cụ thể nên chưa động viên được lực lượng này tham 

gia một cách tích cực. 

- Trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác PCCC&CNCH ở cơ sở còn 

chưa đầy đủ, đồng bộ. 

2.2. Biện pháp khắc phục 

- Để công tác PCCC&CNCH hoạt động có hiệu quả, chủ động phát hiện, 

ngăn chặn, phòng ngừa và xử lý kịp thời các vụ cháy nổ xảy ra, thời gian tới, lực 

lượng PCCC&CNCH đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về PCCC sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân. Thực hiện luật PCCC; đẩy mạnh 

công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH. 
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- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với các cơ sở kinh 

doanh, kiểm tra hướng dẫn khu dân cư, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở kết hợp 

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện đảm bảo các yêu cầu về an toàn PCCC 

theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác nắm tình hình các cơ sở có nguy 

cơ mất an toàn PCCC, kiến nghị, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

- Thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ, đầu tư trang thiết bị, phương tiện chữa 

cháy cần thiết cho lực lượng PCCC&CNCH ở cơ sở, Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở, mở 

các lớp tập huấn chuyên ngành PCCC&CNCH bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới. 

 V. ĐỀ XUẤT KHEN THƯỞNG: Đề xuất Giám đốc Công an tỉnh khen 

thưởng 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH 

tại địa phương. 

 Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa 

cháy và đề nghị công nhận xã Bảo Cường đạt chuẩn đơn vị điển hình tiên tiến; 

đánh giá, phân loại đội PCCC cơ sở, đội dân phòng xã Bảo Cường năm 2024 (tính 

từ tháng 09/2023 đến tháng 09/2024) của Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã Bảo 

Cường./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã (B/cáo); 

- Lưu: VP, CA. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phan Thanh Nam 
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BIỂU TỔNG HỢP 

Phân loại các đội PCCC cơ sở UBND xã và 08 đội dân phòng xóm năm 2024 

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-BCĐ ngày       tháng 09 năm 2024 

của Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã Bảo Cường) 
 

STT 
Đội PCCC CƠ SỞ/ĐỘI DÂN 

PHÒNG XÓM 

SỐ 

NGƯỜI 

KẾT QUẢ PHÂN LOẠI ĐỘI 
GHI 

CHÚ TỐT KHÁ 
TRUNG 

BÌNH 
YẾU 

01 Đội PCCC cơ sở UBND xã 22  X    

02 Xóm Cốc Lùng 10  X    

03 Xóm Đồng Màn 10  X    

04 Xóm Khấu Bảo 10  X    

05 Xóm Thâm Tý 10  X    

06 Xóm Làng Chùa 10  X    

07 Xóm Tân Tiến 10  X    

08 Xóm Làng Mạ 10  X    

09 Xóm Bãi Hội 10  X    

TỔNG 102 09 0 0 0  

 

Ghi chú: Mỗi xã 01 đội PCCC của UBND xã mặc định tại dòng số 1 (tên các xóm 

theo thứ tự từ dòng 2). 
 

 

 

 

UBND XÃ BẢO CƯỜNG 

BCĐ PCCC&CNCH XÃ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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